
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
Rīgā 

1 

04.09.2025.   Nr. 73

  (prot. Nr.33, 1.p)

Par izsoles izsludināšanu numerācijas 
lietošanas tiesību piešķiršanai uz īso numuru 
“1201” operatoru pakalpojumu sniegšanai 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators), pamatojoties 
uz Elektronisko sakaru likuma 9.panta otrajā daļā un likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta otrajā daļā noteikto kompetenci patstāvīgi izdod administratīvos aktus. 
 

Regulators konstatē 
 
1. Regulators piešķir elektronisko sakaru komersantam numerācijas lietošanas tiesības uz 

nacionālajā numerācijas plānā noteiktajiem numuriem.1 
 
2. Regulators numerācijas lietošanas tiesības piešķir ar Regulatora lēmumu par numerācijas 

lietošanas tiesību piešķiršanu2 vai arī konkursa vai izsoles rezultātā. 
 
3. Regulators nosaka nacionālo numerācijas plānu, kurā noteikta numura un identifikācijas 

kodu struktūra un formāts to identifikācijai un maršrutēšanai, numura sastādīšanas 
procedūras, numuru un identifikācijas kodu lietošanas mērķi un veidi, kā arī numuri un 
identifikācijas kodi, attiecībā uz kuriem numerācijas lietošanas tiesības piešķir konkursa 
vai izsoles rezultātā.3 

 
4. Ņemot vērā elektronisko sakaru komersantu un sabiedrības intereses un lūgumu pēc jauna 

numerācijas diapazona operatoru pakalpojumu sniegšanai, ar Regulatora 2022.gada 
27.septembra lēmuma Nr.1/33 “Nacionālais numerācijas plāns” (turpmāk – Nacionālais 
numerācijas plāns) 21.1.apakšpunktu un 1.pielikuma 2.tabulas 15.punktu no 2025.gada 
1.septembra ir noteikts jauns īsā numura diapazons “120X” operatoru pakalpojumu 
sniegšanai. 

 

 
1 Elektronisko sakaru likuma 63.panta otrā daļa. 
2 Elektronisko sakaru likuma 63.panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā pēc Regulatora 2022.gada 18.augusta lēmuma 

Nr.1/10 “Numerācijas lietošanas tiesību noteikumi” 2.1.apakšpunktā norādītā elektroniskā sakaru komersanta 
pieprasījuma saņemšanas. 

3 Elektronisko sakaru likuma 60.pants. 



 

2 

5. Saskaņā ar sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Elektroniskie sakari”4 numerācijas 
datubāzē5 pieejamo informāciju šobrīd ir brīvi pieejams īsais numurs “1201” operatoru 
pakalpojumu sniegšanai (turpmāk – Kods), par kuru ir bijusi paaugstināta elektronisko 
sakaru komersantu interese. 

 
6. Atbilstoši Nacionālā numerācijas plāna 21.1.apakšpunktam Kods ir īsais numurs, ko lieto 

operatora pakalpojumiem, un, ievērojot Nacionālā numerācijas plāna 1.pielikuma 2.tabulas 
15.punktā noteikto, Kods ir izmantojams operatoru pakalpojumiem, galalietotāju 
pieslēguma punktam publiskajā elektronisko sakaru tīklā. 

 
7. Savukārt Nacionālā numerācijas plāna 20.1punkts noteic, ka īsie numuri ir paredzēti 

izsaukumu saņemšanai, īsziņu, tostarp multivides īsziņu, nosūtīšanai un saņemšanai. Taču 
īsie numuri nav paredzēti izsaukumu veikšanai.6 

 
8. Lai nodrošinātu visiem elektronisko saskaru komersantiem līdzvērtīgu iespēju iegūt 

numerācijas lietošanas tiesības uz Kodu, ievērojot Nacionālā numerācijas plāna 6.punktu7, 
Regulators var tās piešķirt izsoles kārtībā. 

 
9. Regulators ar lēmumu izsludina pieteikšanos uz numerācijas lietošanas tiesību iegūšanu 

konkursa vai izsoles rezultātā. Regulators lēmumā nosaka numerācijas lietošanas tiesību 
piešķiršanas procesu (konkurss vai izsole), konkursa vai izsoles priekšmetu, specifiskos 
lietošanas tiesību nosacījumus, specifiskās prasības konkursa vai izsoles dalībniekiem un 
uzvarētājam, kā arī specifisko informāciju par konkrēto konkursu vai izsoli un 
piemērojamiem nosacījumiem.8 

 
10. Regulators pēc savas iniciatīvas vai pēc elektronisko saskaru komersanta pieprasījuma par 

numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanu izsoles kārtībā saņemšanas ar padomes lēmumu 
izsludina izsoli par numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanu (turpmāk – izsludināšanas 
lēmums).9 Regulators izsludināšanas lēmumu pieņem vismaz vienu nedēļu pirms izsoles 
norises.10 

 
11. Regulators izsludināšanas lēmumā papildus Elektronisko sakaru likumā noteiktajam 

norāda šādu informāciju11: 
11.1. izsoles priekšmeta iegūšanas nosacījumus; 
11.2. izsoles priekšmetu skaitu, ko var iegūt viens izsoles uzvarētājs; 
11.3. izsoles priekšmeta sākumcenu (turpmāk – sākumcena), kas tiek noteikta pēc šādas 

formulas: 
sākumcena = L x N x G x K, 

 
4 Valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” 2025.gada 7.janvārī ar reorganizāciju ir pārveidota par sabiedrību 

ar ierobežotu atbildību “Elektroniskie sakari”. 
5 Elektronisko sakaru likuma 6.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari” veido un uztur numerācijas datubāzi. Savukārt Elektronisko sakaru likuma 10.panta 6.punkts noteic, ka 
Regulatoram ir tiesības piekļūt valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” uzturētajā numerācijas datubāzē 
iekļautajai informācijai. 

6 Nacionālā numerācijas plāna 20.punkts. 
7 Regulators numerācijas lietošanas tiesības uz numuriem un identifikācijas kodiem var piešķirt izsoles kārtībā. 
8 Elektronisko sakaru likuma 63.panta trešā daļa. 
9 Regulatora 2025.gada 14.augusta lēmuma Nr.1/17 “Noteikumi numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanai 

izsoles kārtībā” (turpmāk – Izsoļu noteikumi) 3.punkts. 
10 Izsoļu noteikumu 4.punkts. 
11 Izsoļu noteikumu 5.punkts. 



 

3 

kur: 
sākumcena (euro); 
L – nodeva par vienu numuru gadā (euro), kas noteikta saskaņā ar Ministru kabineta 

noteikumiem par numerācijas lietošanas tiesību ikgadējo valsts nodevu; 
N – numuru skaits; 
G – termiņš gados; 
K – koeficients (operatoru pakalpojumu numuriem (4 cipari) koeficients ir 2); 

 
11.4. Izsoļu noteikumu 7. un 8.punktā noteikto dokumentu (turpmāk – reģistrācijas 

iesniegums) iesniegšanas datumu un laiku; 
11.5. nodrošinājuma naudas apmēru un tās iemaksas termiņu; 
11.6. valsts budžeta kontu nodrošinājuma naudas un izsoles uzvarētāja solītā visaugstākā 

piedāvājuma iemaksai; 
11.7. izsoles norises vietu, datumu un laiku; 
11.8. paroles reģistrācijas iesnieguma atvēršanai iesniegšanas kārtību un termiņu. 

 
12. Ja elektronisko sakaru komersantam ir piešķirtas numerācijas lietošanas tiesības, 

Regulators var noteikt šādus specifiskus lietošanas tiesību nosacījumus: numerācijas 
lietošanas tiesību izmantošanas termiņu atbilstoši numuru izmantošanas mērķim un 
paredzamajiem ieguldījumiem.12 

 
Regulators secina 

 
1. Ievērojot elektronisko sakaru komersantu interesi par Kodu, kas liecina par to, ka Kods 

varētu būt numurs ar īpašu ekonomisko vērtību, kā arī lai nodrošinātu visiem elektronisko 
sakaru komersantiem vienlīdzīgu un taisnīgu iespēju iegūt numerācijas lietošanas tiesības 
uz Kodu, ir jāizsludina izsole. 

 
2. Numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanai uz Kodu ir rīkojama un izsludināma izsole, 

nevis konkurss šādu Elektronisko sakaru likuma 2.pantā noteikto mērķu sasniegšanai: 
2.1. lai nodrošinātu numerācijas racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko sakaru 

nozarē. Rīkojot izsoli, elektronisko sakaru komersantam ir iespēja solīt cenu, par kādu 
tas ir gatavs iegūt numerācijas lietošanas tiesības uz Kodu elektronisko sakaru 
pakalpojumu sniegšanai, kā arī pārsolīt cita izsoles dalībnieka izteikto cenas 
piedāvājumu. Līdz ar to būs iespēja noteikt patieso numerācijas lietošanas tiesību uz 
Kodu ekonomisko vērtību, kā arī izsoles uzvarētājs būs ieinteresēts pēc iespējas 
racionālāk un efektīvāk izmantot iegūtās numerācijas lietošanas tiesības; 

2.2. lai veicinātu elektronisko sakaru pakalpojumu un konkurences attīstību elektronisko 
sakaru pakalpojumu sniegšanā. 

 
3. Numerācijas lietošanas tiesības uz Kodu ir nosakāmas kā viens izsoles priekšmets. 
 
4. Numerācijas lietošanas tiesības uz Kodu ir piešķiramas uz pieciem gadiem. Tādējādi radot 

izsoles dalībniekiem paļāvību nepieciešamo ieguldījumu veikšanā, lai sniegtu un uzlabotu 
elektronisko sakaru pakalpojuma kvalitāti galalietotājam, kuram lietošanā tiktu nodots 
Kods. 

 

 
12 Elektronisko sakaru likuma 63.panta ceturtās daļas 2.punkts. 



 

4 

5. Atbilstoši Izsoļu noteikumu 5.3.apakšpunktam ir jānosaka izsoles priekšmeta sākumcena. 
Regulators, nosakot numerācijas lietošanas tiesību uz Kodu sākumcenu, ir ņēmis vērā šādus 
apsvērumus: 
5.1. nodeva par vienu numuru gadā ir 1200 euro13; 
5.2. izsoles priekšmetu skaits, ko var iegūt izsoles uzvarētājs, ir viens; 
5.3. Koda numerācijas lietošanas tiesību termiņš – 5 (pieci) gadi; 
5.4. izsoles priekšmeta koeficients – 2. 

 
6. Ņemot vērā izsludināšanas lēmuma secinošās daļas 5.punktā norādīto, šajā izsolē 

sākumcena par numerācijas lietošanas tiesību uz Kodu iegūšanu jānosaka 12 000 euro. 
 
7. Ņemot vērā visu iepriekš minēto un saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 63.panta otro 

daļu Regulators, pieņemot lēmumu par numerācijas lietošanas tiesībām uz Kodu un to 
izmantošanu, atbilstoši kompetencei ir vērtējis konkurences apstākļus un nosacījumus, lai 
ar pieņemto lēmumu saglabātu un panāktu efektīvu konkurenci, un izdara šādus 
secinājumus: 
7.1. numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanai uz Kodu ir rīkojama un izsludināma izsole, 

nevis konkurss; 
7.2. numerācijas lietošanas tiesības uz Kodu ir nosakāmas kā viens izsoles priekšmets; 
7.3. numerācijas lietošanas tiesību termiņš uz Kodu ir nosakāms uz 5 (pieciem) gadiem no 

Regulatora padomes lēmuma par izsoles rezultātu apstiprināšanas, izsoles uzvarētāja 
noteikšanas un numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanas izsoles uzvarētājam dienas; 

7.4. izsoles priekšmetam jānosaka sākumcena 12 000 euro apmērā. 
 
8. Ievērojot Elektronisko sakaru likuma 63.panta otrajā daļā noteikto14, Regulatoram lēmums 

par numerācijas lietošanas tiesību uz Kodu piešķiršanu izsoles uzvarētājam vai par izsoles 
beigšanos bez rezultāta jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2025.gada 16.oktobrim. 

 
Ņemot vērā Regulatora 2025.gada 14.augusta lēmuma Nr.1/17 “Noteikumi 

numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā” 3., 4. un 5.punktu, Regulatora 
2022.gada 27.septembra lēmuma Nr.1/33 “Nacionālais numerācijas plāns” 21.1.apakšpunktu 
un 1.pielikuma 2.tabulas 15.punktu, Regulatora 2022.gada 18.augusta lēmuma 
Nr.1/10 “Numerācijas lietošanas tiesību noteikumi” 3.punktu un pamatojoties uz Elektronisko 
sakaru likuma 2.panta 1. un 5.punktu, 9.panta otro daļu, 63.panta otro, trešo un ceturto daļu un 
likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 9.panta pirmās daļas 
9.punktu un otro daļu, Administratīvā procesa likuma 1.panta trešās daļas 3.punktu, 6.pantu, 
13.pantu, 55.panta 2.punktu, 
 

padome nolemj: 
 
1. noteikt, ka numerācijas lietošanas tiesības uz īso numuru “1201” operatoru pakalpojumu 

sniegšanai piešķir izsoles kārtībā; 
 

 
13 Ministru kabineta 2022.gada 15.novembra noteikumu Nr.714 “Noteikumi par numerācijas lietošanas tiesību 
ikgadējo valsts nodevu” pielikuma “Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas aprēķinā piemērotie 
pamatkoeficienti” 4.punkts. 
14 Ja Regulators piešķir numerācijas lietošanas tiesības konkursa vai izsoles rezultātā, tas lēmumu pieņem ne 
vēlāk kā sešu nedēļu laikā no pieprasījuma saņemšanas dienas un minētās tiesības piešķir konkursa vai izsoles 
uzvarētājam. 



 

5 

2. izsludināt izsoli numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanai uz īso numuru “1201” operatoru 
pakalpojumu sniegšanai; 

 
3. noteikt šādu izsoles priekšmetu: numerācijas lietošanas tiesības uz īso numuru “1201” 

operatoru pakalpojumu sniegšanai uz 5 (pieciem) gadiem no Regulatora padomes lēmuma 
par izsoles rezultātu apstiprināšanas, izsoles uzvarētāja noteikšanas un numerācijas 
lietošanas tiesību piešķiršanas izsoles uzvarētājam dienas; 

 
4. noteikt šā lēmuma lemjošās daļas 3.punktā norādītā izsoles priekšmeta sākumcenu 

12 000 euro; 
 
5. noteikt reģistrācijas iesnieguma iesniegšanas elektronisko adresi un laiku: 

izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora oficiālajā elektroniskajā adresē ne agrāk kā 2025.gada 
5.septembrī un ne vēlāk kā līdz 2025.gada 12.septembrim; 

 
6. noteikt nodrošinājuma naudas 12 000 euro iemaksas termiņu līdz 2025.gada 

12.septembrim; 
 
7. noteikt valsts budžeta kontu nodrošinājuma naudas un izsoles uzvarētāja solītā visaugstākā 

piedāvājuma iemaksai: Nr.LV58TREL8120203000000; 
 
8. noteikt izsoles norises datumu, laiku un vietu: 2025.gada 29.septembris pulksten 13.00. 

Izsoles dalībnieki izsolē piedalīsies klātienē Regulatora telpās Skanstes ielā 25, Rīgā, 
izsoles laikā izmantojot Regulatora izsniegtu un izsoles norises nodrošināšanai 
nokonfigurētu tehnisko aprīkojumu ar savienojuma risinājumu – fizisks pieslēgums 
Regulatora privātajam elektronisko sakaru tīklam. Izsoles dalībnieki ar izsoles komisiju 
izsoles laikā varēs sazināties gan klātienē, gan attālināti Microsoft Teams tiešsaistes vidē, 
izmantojot Regulatora izsniegto tehnisko aprīkojumu; 

 
9. noteikt, ka pretendents paroli iesnieguma atvēršanai izsoles komisijai iesniedz reģistrācijas 

iesnieguma atvēršanas brīdī elektroniski, nosūtot to uz e-pasta adresi izsole@sprk.gov.lv 
vai Regulatora oficiālo elektronisko adresi. 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu un nav pārsūdzams.  
 
 

Priekšsēdētāja A. Ozola 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


